cita este texto de 1 Jn 2,27, junto a Jn 16,13, y explica de qué modo el Espíritu Santo instruye al fiel sobre las cosas de la fe y sobre lo que debe obrar mediante la caridad con un conocimiento connatural⁴³.

- El segundo texto que cita es Jn 14,26: “(*Spiritus Sanctus*) *ille vos docebit omnia*”⁴⁴. En el comentario a san Juan, santo Tomás explica que aquí el Señor en la noche del Jueves Santo les ha prometido el don del Espíritu Santo para consolarles ante su próxima partida. Uno de los efectos de la venida del Espíritu Santo será hacerles comprender todo lo que Jesús ha hecho y enseñado. Y así comenta primeramente el texto diciendo que la misión del Espíritu es revelar al Verbo, igual que la del Hijo es revelar al Padre⁴⁵. Seguidamente enseña la necesidad del Espíritu Santo para entender las palabras de la revelación⁴⁶ y

⁴³ *In Phil* cap. 1 lect. 2 (17): “Sed numquid ex charitate provenit scientia? sic, quia dicitur I Io. II, 27: et vos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis, et non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, etc.. Item, charitas est spiritus, de quo dicitur Io. XVI, 13: cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem, etc.. Cuius ratio est, quia qui habet habitum, si rectus est habitus, sequitur inde rectum iudicium de his quae pertinent ad illum habitum; si vero corruptus, falsum. Sicut circa venerea temperatus habet bonum iudicium, intemperatus non sed falsum. Omnia autem quae a nobis fiunt, sunt informanda charitate, et ideo habens charitatem, habet rectum iudicium, et quantum ad cognoscibilia. Et sic dicit in omni scientia, qua scilicet agnoscat veritatem et inhaereat circa ea quae sunt fidei. Haec est scientia sanctorum, de qua dicitur Sap. X, 10. Et quantum ad operabilia, et sic dicit et in omni sensu, qui est vis cognoscitiva circa exteriora obiecta. Et proprium eius est ut statim iudicet de proprio sensibili recte. Et ideo hoc nomen translatum est ad interius iudicium rationis; unde sensati dicuntur qui habent rectum iudicium circa agibilia. Sap. I, V. 1: sentite de domino in bonitate, etc. Sap. c. VI, 16: cogitare ergo de illa, sensus est consummatus, etc.. Sed hic sensus debet esse non tantum considerativus sed etiam discretivus inter bonum et malum, et inter bonum et melius. Unde subdit ut probetis, etc. Nota quod charitas perficit sensum ut probet bona; sed perfecta charitas ut probet meliora”.

⁴⁴ Santo Tomás cita este texto en 11 lugares de su obra (CG 2; Ps 1; *In Io* 4; *In I Cor* 1; *In Hb* 1; *In Rom* 1; *In Symbolorum Apostolorum* 1). En todos se refiere a la función del Espíritu Santo de dar a conocer el misterio de Cristo.

⁴⁵ *In Io* cap. 14 lect. (1958): “Nam, sicut effectus missionis filii fuit ducere ad patrem, ita effectus missionis spiritus sancti est ducere fideles ad filium. Filius autem, cum sit ipsa sapientia genita, est ipsa veritas; supra XIV, 6: ego sum via, veritas et vita. Et ideo effectus missionis huiusmodi est ut faciat homines participes divinae sapientiae, et cognitores veritatis. Filius ergo tradit nobis doctrinam, cum sit verbum; sed spiritus sanctus doctrinae eius nos capaces facit”.

⁴⁶ *In Io* cap. 14 lect. (1958): “Dicit ergo ille vos docebit omnia, quia quaecumque homo doceat extra, nisi spiritus sanctus interius det intelligentiam, frustra laborat: quia nisi spiritus adsit cordi audientis, otiosus erit sermo doctoris, iob XXXII, 8: inspiratio

su modo de dar a conocer. Respecto al modo como el Espíritu Santo da a conocer, santo Tomás comenta: “*Facit autem nos scire omnia interiorius inspirando, dirigendo, et ad spiritualia elevando. Sicut enim qui habet gustum infectum non habet veram cognitionem de saporibus, ita et qui infectus est amore mundi, non potest gustare divina: secundum illud I Cor. II, 14: animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei*”⁴⁷. Otra vez nos encontramos con este conocimiento por connaturalidad propio de la caridad.

- Finalmente santo Tomás vuelve a ratificar el carácter interior de la Ley Nueva con la promesa de Ezequiel 36,26 y el reconocimiento de su realización por parte de 2 Cor 3,3.

En conclusión, santo Tomás encuentra en el texto de la carta Hebreos que anuncia una Alianza Nueva conforme a la profecía de Jeremías, un fundamento que le obliga a pensar que esta Ley Nueva es una ley interior en tanto que ley. Las expresiones del texto así como los textos paralelos de 1 Jn 2,17 y Jn 14,26 le llevan también a pensar en un conocimiento sobre lo bueno y lo malo que es fruto de la acción interior del Espíritu Santo el cual obra por connaturalidad mediante la caridad y los dones del Espíritu Santo.

III.2. Los textos de la carta a los Romanos

En el cuerpo del a. 1 de la cuestión 106, santo Tomás presenta también dos textos de la Escritura como autoridades sobre las que va a apoyarse para justificar el carácter principalmente interior de la Ley evangélica. Los textos van acompañados de la interpretación autorizada de san Agustín. Dice así el Aquinate:

Et hoc manifeste apparet per Apostolum, qui, ad Rom. III, dicit, *ubi est ergo gloriatio tua? exclusa est. Per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei*, ipsam enim fidei gratiam legem appellat. Et expressius ad Rom. VIII dicitur, *lex Spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis*. Unde et Augustinus dicit, in libro de spiritu et littera, quod *sicut lex facto-*